cose anzidette nella predetta ragione, allora 

anche paghiamo come ammenda a voi il 

menzionato doppio e ci obblighiamo a compiere 

tutte le cose anzidette e diamo per intero la 

predetta vendita in vostra potestà affinché 

sempre la abbiate. Tuttavia se in qualsiasi tempo 

noi predetti venditori o i nostri eredi fossimo 

cacciati via dai nostri fondi dalla parte 

dell‟esercito dei neapolitanorum e cercassimo 

di avere parte nella memorata terra che a voi 

sopra abbiamo venduto e chiunque fosse di noi 

o dei nostri eredi e da tali parti non potessimo 

difenderle per voi o per i vostri eredi, noi e i 

nostri eredi dobbiamo dare a voi e ai vostri eredi 

tre solidi e mezzo d‟oro, buoni bizantei e bene 

pesanti, in vostro possesso per tre parti che dalla 

parte dell‟esercito pertanto perderete per il 

fondo dove siamo fondati secondo la 

consuetudine della liburie e le rimanenti cinque 

parti della stessa terra abbiate e possediate voi 

stessi e i vostri eredi in perpetuo. Poiché così fu 

tra noi convenuto e così noi anzidetti Leone e 

Gizzo e Pietro e Giovanni venditori facemmo 

come per noi fu congruo e in tal modo a te 

Sicheberto notaio chiedemmo di scrivere. 

capue. 

 Io Adelmundo giudice.  Io aufentio. 

 Io iaquinto.  Io marandi. 
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(4-6) Doc. 393 (CCCXCIII) an. 1051. 

 In nomine domini tricesimo quarto anno 

principatus domini nostri guaimarii et 

duodecimo anno ducatus eius amalfi et 

sirrenti et nono anno principatus domini 

gisolfi eius filii gloriosis principibus et 

ducibus mense martio quarta indictione. Ego 

iohannes presbyter et abbas custos et rector 

monasterii sancte dei genitricis et virginis 

marie quod fundatum esse videtur in locum 

hercica at ipsa spelea sub monte vesubeo dum 

congruum nobis fuit bona etenim nostra 

boluntate per hanc quoque videlicet cartula 

unaque cum cuncta congregatio monachorum 

perscripti sancti et venerabili nostri monasterii 

at pastenandum et laborandum dedimus et 

tradidimus tibi nycola horto ex genere 

grecorum quomodo commanentis estis in loco 

domicella lauritano Idest de rebus nobis 

pertinente perscrispti sancti et venerabili 

nostri monasterii in locum qui dicitur . . . . . . . 

lauretana eodem territorio lauritana sicuti esse 

videtur per hec finis. ab una parte finis 

episcopio nolano. de superiore parte fine de 

hominibus de domicella. ab alio latere iterum 

finis de domicella. et perexiet per fines de